
OSN 

Ing. Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

Základní informace o mezinárodní organizaci OSN – vznik, členství, 

cíle, rozpočet, programy. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_82 

 Datum vytvoření: 02. 07. 2013 

 Ročník: 2. 

 Předmět: Ekonomika 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Mezinárodní organizace 

 



Název Spojené národy 

 anglicky: UN = United Nations 

 česky: OSN = Organizace spojených národů 

 

 navrhl ho americký prezident Franklin D. 
Roosevelt 

 byl poprvé použit v Deklaraci Spojených 
národů z 1. ledna 1942 

 v Deklaraci se zástupci 26 států jménem svých 
vlád zavázali za 2. světové války pokračovat ve 
společném boji proti státům Osy  



Předchůdce OSN - Společnost národů 

 
 

 vznikla v roce 1919 kvůli 1. světové válce 
na podporu mezinárodní spolupráce a 
dosažení míru a bezpečnosti 

 
 přestala fungovat poté, co se jí nepodařilo 

zabránit vzniku 2. světové války 



Vznik OSN 

 zástupci 50 zemí sepsali podle návrhů Číny, 
Francie, SSSR, USA a VB Chartu OSN  

 Chartu podepsalo 26. června 1945 na 
Konferenci Spojených národů v San Francisku 
celkem 50 zemí - Polsko sice podepsalo 
později, je ale považováno za jednu z 51 
zakládajících zemí 

 oficiální vznik - 24. října 1945, kdy Chartu 
ratifikovala Čína, Francie, Sovětský svaz, USA, 
Velká Británie a většina ostatních zemí OSN 

 24. říjen se slaví jako Den Spojených národů 



[1] 



Členství v OSN 

 OSN má 193 členů 
 
 nové členské státy přijímá Valné 

shromáždění na základě doporučení Rady 
bezpečnosti 
 

 Charta stanovuje podmínky pro pozastavení 
členství nebo vyloučení států z důvodu 
porušení zásad Charty (zatím k tomu 
nedošlo) 



[2] 



Oficiální jazyky OSN 

 angličtina 
 čínština 
 francouzština 
 ruština 
 španělština 
 
 arabština – přidána později k oficiálním 

jazykům Valného shromáždění, Rady 
bezpečnosti a Ekonomické a sociální rady 



Sídlo OSN 

 hlavní sídlo - New York  
 

 další významné úřadovny - Addis Abeba, 

Bangkok, Bejrút, Ženeva, Nairobi, Santiago 

a Vídeň 
 

 kanceláře OSN jsou v mnoha zemích 



Cíle OSN 

 mezinárodní mír a bezpečnost 

 rozvíjení přátelských vztahů mezi národy 

 spolupráce při řešení mezinárodních 

ekonomických, sociálních, kulturních a 

humanitárních otázek 

 podpora základních lidských práv a svobod 



Vlajka OSN 

[3] 



Rozpočet OSN 

 schvaluje jej Valné shromáždění vždy na 2 roky 

 předkládá jej generální tajemník 

 posuzuje jej Poradní výbor pro administrativní a 

rozpočtové otázky tvořený šestnácti odborníky, 

kteří jsou navrhováni vládami svých zemí a 

voleni Valným shromážděním 



6 základních orgánů OSN 

 Valné shromáždění 
 
 Rada bezpečnosti 
 
 Ekonomická a sociální rada 
 
 Poručenská rada 
 
 Mezinárodní soudní dvůr 
 
 Sekretariát OSN 



Zasedání Rady bezpečnosti 
[4] 



Programy a další orgány OSN 

 Konference OSN o obchodu a rozvoji 
 Mezinárodní obchodní centrum 
 Úřad pro drogy a kriminalitu 
 Program OSN na ochranu životního 

prostředí 
 Rozvojový program OSN 
 Rozvojový fond OSN pro ženy 
 Program dobrovolníků OSN 
 Populační fond OSN 
 Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 



 Dětský fond OSN (UNICEF) 

 Světový potravinový program 

 Úřad pro palestinské uprchlíky na Blízkém 
východě 

 Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

 Centrum OSN pro lidská sídla 

 Úřad OSN pro servisní zabezpečení projektů 

 Univerzita OSN 

 Institut OSN pro vzdělávání a výzkum 

 Výzkumný ústav OSN pro sociální rozvoj 

 Výzkumný institut OSN pro otázky odzbrojení 

 



Specializované agentury OSN 

 Mezinárodní organizace práce 
 Organizace OSN pro výživu a zemědělství 
 Organizace OSN pro výchovu, vědu a 

kulturu (UNESCO) 
 Světová zdravotnická organizace (WHO) 
 Skupina Světové banky 
 Mezinárodní měnový fond (IMF) 
 Mezinárodní organizace pro civilní letectví 
 Mezinárodní námořní organizace 



 Mezinárodní telekomunikační unie 
 Světová poštovní unie 
 Světová meteorologická organizace 
 Světová organizace duševního vlastnictví 
 Mezinárodní fond pro zemědělský rozvoj 
 Organizace OSN pro průmyslový rozvoj 
 Mezinárodní agentura pro atomovou energii 
 Organizace pro zákaz chemických zbraní 
 Světová turistická organizace (WTO) 
 Světová obchodní organizace (WTO) 



Použitá literatura a zdroje 

 O OSN. In: UNIC [online]. [cit. 2013-07-02]. Dostupné z: 

http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/ 

 [1] [cit. 2013-07-02]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 

http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Uncharter.pdf 

 [2] [cit. 2013-07-02]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 

http://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Soubor%3AUncharter.pdf&page=41 

 [3][cit. 2013-07-02]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_Nations.svg 

 [4] [cit. 2013-07-02]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:UNSC_Summit_2005.jpg 

 

 

http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Uncharter.pdf
http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Uncharter.pdf
http://cs.wikisource.org/wiki/Soubor:Uncharter.pdf
http://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Soubor:Uncharter.pdf&page=41
http://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Soubor:Uncharter.pdf&page=41
http://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Soubor:Uncharter.pdf&page=41
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_Nations.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:UNSC_Summit_2005.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:UNSC_Summit_2005.jpg

